
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO  
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  ................................................................................................. .............. 01 

Atestados Administrativos – DPT .............................................................................................................................. 02 

Declarações de Reconhecimento de Limites – DPT ................................................................................................. 20 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 332/CGGP, de 16 de agosto de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08753.000427/2018-44, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 13 de julho de 2018, à servidora DENIRCE DA SILVA SANTOS, 

Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446255, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 

05 de julho de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ÊNIO SOARES DIAS 

Coordenador-Geral 

PORTARIA Nº 333/CGGP, de 16 de agosto de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08774.000387/2018-92, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 24 de julho de 2017, à servidora ZENAIDE BEZERRA PEREIRA 

GONZAGA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0445625, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

47, de 05 de julho de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ÊNIO SOARES DIAS 

Coordenador-Geral 

PORTARIA Nº 334/CGGP, de 16 de agosto de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08079.000624/2018-62, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 18 de abril de 2018, ao servidor MANUEL DA CONCEIÇÃO 

FURTADO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0702252, de acordo com o artigo 2º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ÊNIO SOARES DIAS 

Coordenador-Geral 

PORTARIA Nº 335/CGGP, de 16 de agosto de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08779.000066/2018-48, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 30 de julho de 2018, ao servidor ARQUINILSON DE SOUZA 

CAMELO, Radiotelegrafista, NI-S.III, matrícula nº 0724189, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05 de julho de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ÊNIO SOARES DIAS 

Coordenador-Geral 

PORTARIA Nº 337/CGGP, de 17 de agosto de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.012115/2018-99, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 16 de maio de 2018, ao servidor GERALDO SALGUEIRO MOURA, 

Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445514, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 

de julho de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ÊNIO SOARES DIAS 

Coordenador-Geral 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADOS ADMINISTRATIVOS – DPT 

 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0714667 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

08755.001316/2018-35   1048/2018/DPT            DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

CARLOS VIAN 472.618.979-49 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

AV. CAMPO GRANDE, 180, CENTRO, PRIMAVERA DO LESTE 78850-000 MT 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA NOVA 
SANTO ANTONIO DO 

LESTE 
MT 5643,7254 

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

REGISTRO DE IMÓVEIS PRIMAVERA DO LESTE PRIMAVERA DO LESTE MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

22440 

22439 

02 

02 

01 

01 

08/10/2015 

08/10/2015 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

DAZIR ZANZARINI TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

1200322649/MT 1046130-MT 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0719784 / ANO: 2018 

       

08743.000216/2017-40 1062/2018/DPT           DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

 UNITECA AGROFLORESTAL S.A. 07.478.665/0001-54 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

 AV. PEDRO DE MORAIS, 1201, A/C 05454-100 SP 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA SANTA RITA 
SANTA MARIA DAS 

BARREIRAS 
PA 4.451,4110  

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTROS PÚBLICOS DO 

ÚNICO OFÍCIO - REGISTRO DE IMÓVEIS COMARCA 

DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA 

SANTA MARIA DAS 

BARREIRAS 
PA 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

26.455 2-CQ 009 17/06/2009 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

RIVA FONSECA DE OLIVEIRA TÉCNICO AGRIMENSOR 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

 4175/TD-GO 4175TD-GO/18 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0706282 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

08620.164162/2015-74   991/2018/DPT           DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

AGROPECOÁRIA CABIXI LTDA - EPP   08.205.778/0001-49 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

RUA BERNARDINO DE CAMPOS, N" 161, CENTRO, 

ARAÇATUBA 
16.010-350 SP 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA ESPÍRITO SANTO COMODORO MT 4.513,6068 

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

1º SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, TÍTULOS E 

DOCUMENTOS DA COMORCA DE COMODORO - MT 
COMODORO MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

6.453 02 01, 01V E 02 28/05/2012 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

LUIZ ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
ENGENHEIRO FLORESTAL E DE SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

11592 D/MT 2636046 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0711606 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

08755.001062/2018-55   1025/2018/DPT           DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

RAFAEL MORAES BERNARDES 011.072.690-16 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

AV DORIVAL CÂNDIDO LUZ DE OLIVEIRA, N° 606, CENTRO, 

GRAVATAÍ 
94.030-000 RS 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA PASSARGADA VI  PRIMAVERA DO LESTE MT 2.486,8396 

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

SERVIÇO REGISTRAL DA COMARCA DE IMÓVEIS 

PRIMAVERA DO LESTE 
PRIMAVERA DO LESTE MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

22.270 

22.271 

22.272 

2 

2 

2 

01 

01 

01 

18/09/2015 

18/09/2015 

18/09/2015 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

FERNANDO CÉSAR MUNHOZ GARCIA ENGENHEIRO AGRIMENSOR 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

1304456676 2171203 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 9 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 10 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0703531 / ANO: 2018 

PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

08620.017200/2017-62   983/2018/DPT  DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

SEBASTIÃO RIBEIRO DE MELLO 390.521.502-06 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, N° 1068, CENTRO, 

MUCAJAI 
69340-000 RR 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA SÃO SEBASTIÃO  IRACEMA RR 1.440,8421 

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

      

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

TÍTULO DEFINITIVO nº 5638     18/07/2012 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA TÉCNICO EM AGRIMENSURA 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

5701-TD-AM-RR 8206016576 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 11 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 12 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0714503 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

   08755.000511/2018-48   1047/2018/DPT    DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

FLAVIO GIACOMET 394.714.700-72 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

 RUA SÃO PAULO, 475 ME, CAMPO NOVO DO PARECIS 78360-000 MT 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

 FAZENDA ÁGUAS DE MAIO BRASNORTE MT 753,3822  

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

 SERVIÇOS REGISTRAI - 1º OFÍCIO  BRASNORTE MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

5833 2 1 19/09/2016 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

EDSER MARIA DA MOTA ENGENHEIRO AGRIMENSOR 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

 6704/VD/MT  2494578 - MT 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 13 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 14 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0710833 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

08620.021927/2017-44   1023/2018/DPT            DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

PAULO PEREIRA DA SILVA  453.465.000-06 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

SÍTIO BOM JESUS, KM 6,2, VICINAL RURAL, VILA SILVESTRE 69350-000 RR 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

SÍTIO BOM JESUS ALTO ALEGRE RR 67,8339 

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA ALTO ALEGRE RR 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

TITULO DEFINITIVO Nº 3268     16/12/2009 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

 JANDERSON DA SILVA LÚCIO  TÉCNICO EM AGRIMENSURA 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

 090068943-9  RR201600220075 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 15 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 16 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0718786 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

08755.000070/2013-70    1063/2018/DPT DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

CIDALIA MARQUES MIRANDA 444.119.019-00 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

ROD. MT 170 S/N 78350-000 MT 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA ÁRACY BRASNORTE MT   

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

1° OFICIO BRASNORTE BRASNORTE MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

2.733 02   16/11/2010 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

ADRIANO SOUZA DE ALMEIDA  ENGENHEIRO FLORESTAL 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

1200177630 1585292 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 17 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 18 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

ATESTADO ADMINISTRATIVO Nº: 0712865 / ANO: 2018 

PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº DATA DE VALIDADE DO ATESTADO 

     08620.006193/2018-54   1034/2018/DPT   DOIS ANOS DA EMISSÃO 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ 

CLAUDIO REGIS FREITAS VIEIRA 21858152372 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

FAZENDA CACHOEIRA DOS CASTELOS 63660-000 CE 

DENOMINAÇÃO DO(S) 

IMÓVEL(S) 
MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA CACHOEIRA DOS 

CASTELOS 
TAUÁ CE 353.54  

CRI/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TAUÁ TAUÁ CE 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

6.500 02-AA 194 05/09/2011 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

ORTÊNCIO LINHARES MELO ENGENHEIRO 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

 CE 6923-D 060137676500067 

Observado o procedimento instituído pela Instrução Normativa no 03/PRES/2012, ATESTAMOS que, na data de 

expedição deste documento, foi constatada a NÃO INCIDÊNCIA do imóvel caracterizado pelos limites definidos nas 

coordenadas geográficas indicadas na planta e no memorial descritivo elaborados pelo responsável técnico acima 

qualificado,  configuradas no croqui demonstrativo anexo, em terra indígena definida na forma da lei. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 19 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 20 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 

DECLARAÇÕES DE RECONHECIMENTO DE LIMITES – DPT 

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE LIMITES Nº: 0729491 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº                         

08620.009537/2017-04   1106/2018/DPT 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ: 

ADRIANA CARDOSO DE OLIVEIRA CAMPOS 634.950.581-68 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

RUA EROTIDES DE ARAÚJO LIMA, n° 1290, CENTRO, CAMPINÁPOLIS 78630-000 MT 

DENOMINAÇÃO DO(S) IMÓVEL(S) MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

FAZENDA PEQUENA ESPANHA III CAMPINÁPOLIS MT 315,2487 

CARTÓRIO/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

SRI 1° OFÍCIO / CAMPINÁPOLIS - MT CAMPINÁPOLIS MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

216 02 1/4 / 1 05/12/2004 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

TIAGO SEGATE ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

 MT 023510 2645896 

Observado o procedimento instituído pela  Instrução Normativa nº 03/PRES/2012, DECLARAMOS que foram 

respeitados os limites com os imóveis confinantes de propriedade da União e de posse permanente destinados a 

indígenas. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 21 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 22 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE LIMITES Nº: 0729538 / ANO: 2018 

 PROCESSO Nº OFÍCIO DPT Nº                         

08755.000244/2013-02 1107/2018/DPT 

NOME DO(S) INTERESSADO(S) CPF/CNPJ: 

 CREMILDO ANTONIO MINOZZO  432.327.871-34 

ENDEREÇO (rua, bairro, cidade) CEP UF 

 RUA TERESINA, 639-NE 88360-000  MT 

DENOMINAÇÃO DO(S) IMÓVEL(S) MUNICÍPIO(S) UF SUPERFÍCIE (ha) 

 FAZENDA TOCA DO GARNIZÉ CAMPO NOVO DO PARECIS MT  409.3096 

CARTÓRIO/COMARCA MUNICÍPIO(S) ESTADO(S) 

CARTÓRIO RUI BARBOSA - 1° OFÍCIO COMARCA DE 

CAMPO NOVO DO PARECIS 

CAMPO NOVO DO 

PARECIS 
MT 

REGISTRO(S) OU 

MATRÍCULA(S) 
LIVRO(S) Nº FOLHA/FICHA(S) Nº (S) DATA 

2.775 2RG 1 27/04/2005 

RESPONSÁVEL TÉCNICO ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL 

 HELTON ALEXANDRE DE JESUS   TÉCNICO EM GEOMENSURA 

REGISTRO NO CREA Nº ART. Nº 

 120676472-4 685847 

Observado o procedimento instituído pela  Instrução Normativa nº 03/PRES/2012, DECLARAMOS que foram 

respeitados os limites com os imóveis confinantes de propriedade da União e de posse permanente destinados a 

indígenas. 

 

Azelene Inácio 

Diretora 

Wallace Moreira Bastos 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 23 

 

  Brasília, 21 de agosto de 2018.                                                              Boletim de Serviço da Funai  –  Número 138  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 
 


